
Výroční zpráva 2013

Uhlíková stopa

Ekologická stopa

Indikátory udržitelnosti

Společné evropské indikátory

S
p

okojen
ost

Mobilita a místní přeprava
Dostupnost veřejných 

prostranství

IS
O

 1
4

0
6

4

Udržitelný rozvoj

Envireporting

Z
p

rávy o životn
ím

 
p

rostřed
í

Ž
ivotn

í 
p

rostřed
í

Z
elen

á in
form

acím
 

Březen 2014

Města a obce ČR

In
d

ikátory 
EC

I

Em
ise  

sklen
íkových

  
p

lyn
ů

CI2, o.p.s.

CO2
Uhlíkový 

audit

Dotazníková 
šetření



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 20132

Ú
V

O
D

N
Í 

S
LO

V
O

Předkládaná výroční zpráva přináší 
základní přehled našich aktivit za rok 
2013 poskládaných do čtyř tematic-
kých kapitol (1) indikátorů udržitel-
ného rozvoje, (2) uhlíkové stopy, (3) 
ekologické stopy a (4) environmen-
tálního reportingu. Našimi cílový-
mi skupinami jsou zástupci veřejné 
správy (obce, města, mikroregiony, 
MAS), veřejnost a rovněž i zástupci 
podniků, na které se chceme nově 
mnohem více zaměřit. Druhá část 
výroční zprávy přináší přehled o fi-
nanční stránce naší organizace.

Věřím, že nastávající rok 2014 bude 
z hlediska prosazování udržitelnosti 
mnohem lepší než rok minulý a že 
příští výroční zpráva bude mnohem 
obsáhlejší.

Za společnost CI2, o.p.s. 

Josef Novák, 

statutární orgán - ředitel

Úvodní slovo
Milí čtenáři, 

Dostává se Vám do ruky Výroční 
zpráva 2013 společnosti CI2, o.p.s. 
Ta vznikla transformací ekologicko-
-vzdělávací společnosti Iris, o.p.s. na 
konci roku 2012, ale svou činnost za-
čala vyvíjet až na počátku roku 2013. 
Úkol to byl nelehký, bylo potřeba na-
stavit základní směřování nové orga-
nizace, specifikovat aktivity a nabíze-
né služby a překonat úředního šimla 
při změně zakládací listiny a statutu 
obecně prospěšné společnosti. 

Největším úkolem, který před námi 
stál, a stát bude i nadále, bylo rozšířit 
značku společnosti CI2, o.p.s. mezi 
cílovou skupinu a propojit ji s aktivi-
tami, které jsme s kolegou Viktorem 
Třebickým po mnoho let prosazova-
li v rámci jiných organizací. Nebylo 
to lehké, naráželi jsme na otázky: 
„Proč? Jak? Co?“ Věříme, že jsme do 
nové organizace vnesli erudici, efek-
tivitu i osobní přístup, neboť spoko-
jenost našich partnerů i koneckonců 
naše je klíčovým indikátorem fungo-
vání společnosti CI2, o.p.s.



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 3

O
 C

I2
, 

O
.P

.S
.Lidé

Pracovníci

Josef Novák, Mgr., Ph.D. - projektový 
manager (oblast indikátory, environ-
mentální reporting), ředitel - statu-
tární orgán 

Viktor Třebický, RNDr., Ph.D. - pro-
jektový manager (oblast uhlíková 
a ekologická stopa)

Správní rada:

Tomáš Hák, Paedr., Ph.D. – předseda (do 
11/2013 Viktor Třebický, RNDr., Ph.D.)

Eva Rábelová, Mgr., Ing.

Eva Rázgová, Mgr.

Dozorčí rada:

Michal Václavík - předseda

Leona Kupčíková, PhDr.

Alena Přibáňová, Ing.

 

O CI2, o.p.s.

Poslání, cíle

Cílem společnosti CI2, o.p.s. je pro-
sazovat udržitelný rozvoj ve spolu-
práci s veřejnou správou, soukro-
mou sférou, vzdělávacími institucemi 
a veřejností.

Své poslání bude společnost uskuteč-
ňovat poskytováním těchto služeb:

•  realizace vzdělávacích programů 
a akcí, typu:
•  školení a vzdělávací akce pro zá-

stupce veřejné správy, soukromé 
sféry, vzdělávacích institucí a ve-
řejnost;

•  pořádání diskusních akcí, před-
nášek, seminářů a konferencí;

•  publikační činnost (vydávání knih 
a informačních a vzdělávacích ma-
teriálů);

•  informační a poradenské služby pro 
veřejnou správu, soukromou sféru, 
vzdělávací instituce a veřejnost;

•  věda a výzkum v oblasti udržitel-
ného rozvoje na místní, regionální 
a národní úrovni;

•  tvorba a provozování interneto-
vých vzdělávacích a informačních 
serverů;

•  konzultace a služby ke vzdělávacím 
a osvětovým projektům (přípra-
vy projektů, konzultace k realizaci 
projektů, zpracování informačních 
podkladů, zpracování a úpravy vý-
stupů).



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 20134

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3 Hlavním důvodem pro stanovení uh-
líkové stopy podniku je v praxi poža-
davek od klienta v rámci dodavatel-
sko-odběratelských vztahů (výpočet 
v rámci celého řetězce firem), roz-
hodnutí mateřské firmy či marketin-
gové využití uhlíkové stopy. V pří-
padě měst může stanovení uhlíkové 
stopy přispět k identifikaci slabých 
míst, kde například dochází k plýtvá-
ní energie. Napomůže také porovnat 
vliv jednotlivých sektorů ve městě 
(energie, bydlení, doprava, odpady,  
land-use) na změnu klimatu a jejich 
vzájemné srovnání. 

Uhlíková stopa je jednou ze čtyř pri-
oritních oblastí CI2, o.p.s. Know-how 
získané v uplynulých letech v oblas-
ti výpočtu uhlíkové stopy je v rámci 
České republiky unikátní, což umož-
ňuje realizovat projekty a zakázky na 
různých úrovních. Inspirací pro tuto 
činnost je například situace ve Velké 
Británii, kde je indikátor uhlíkové sto-
pa široce využíván jako jeden z klíčo-
vých ukazatelů udržitelného rozvoje 
(např. http://www.maydaynetwork.
com). Tisíce firem tam aktivně při-
stupují k snižování svého dopadu na 
klima a redukci uhlíkové stopy. V roce 
2013 CI2, o.p.s. realizovala projekty 
na úrovni podniků a měst. 

Uhlíková stopa podniků

Tiscali.media, a.s. se stala první fir-
mou působící na českém trhu, kte-
ré CI2, o.p.s. v roce 2013 stanovila 
uhlíkovou stopu provozu své pražské 
kanceláře. Firma se tak stala v Čes-
ké republice průkopníkem. Velkosti 
uhlíkové stopy (data z roku 2012) 
činila na 201 tun CO2 oxidu uhliči-

Zpráva o činnosti 
v roce 2013
Činnost společnosti CI2, o.p.s. se 
zaměřuje na prosazování udržitelné-
ho rozvoje ve spolupráci s veřejnou 
správou, soukromou sférou, vzdělá-
vacími institucemi a veřejností. 

Zaměřuje se na čtyři prioritní témata: 

•  Uhlíkovou stopu
•  Ekologickou stopu
•  Indikátory udržitelnosti 
•  Environmentální reporting
Nejvýznamnější aktivity v jednotli-
vých prioritních tématech jsou po-
psány dále:

Uhlíková stopa
Uhlíková stopa firmy je měřítkem 
dopadu fungování firmy či jiné jed-
notky (stát, město, jednotlivec atd.) 
na životní prostředí a zejména na 
klimatické změny. Uhlíková stopa je 
nepřímým ukazatelem spotřeby ener-
gií, výrobků a služeb. Měří množství 
skleníkových plynů, které odpovídají 
aktivitám či produktům firmy. Uhlí-
kovou stopu je vedle úrovně podniků 
možné stanovit na dalších úrovních 
– národní, městské, individuální. Uh-
líkovou stopu v současné době měří 
a vykazují tisíce firem v zahraničí 
a desítky firem v České republice, ze-
jména dceřiných firem nadnárodních 
společností. Stanovení uhlíkové stopy 
je však přínosné pro jakoukoliv firmu, 
které není lhostejný dopad na životní 
prostředí a moderní „zelený“ image.  



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 5

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3vyrábí obaly na léky pro farmaceutic-
ký průmysl. Společnost v rámci ini-
ciativy ECOVADIS (http://www.eco-
vadis.com/) usiluje o snížení dopadu 
celého dodavatelského řetězce (od 
těžby surovin po likvidaci odpadů) na 
životní prostředí.

Výpočet zahrnul 25 vstupních i vý-
stupních položek, od spotřeby elek-
třiny, zemního plynu a nafty, přes 
spotřebu materiálů jako karton, le-
pidlo či tiskařské barvy po produkci 
různých odpadů. Celková uhlíková 
stopa za rok 2012 činí 7 956 tun 
CO2 ekv., s dominancí SCOPE 3 emisí 
(81 %). Největší podíl na celkové uh-
líkové stopě má karton (67 %, dále 
spotřeba elektřiny (18 %) a spotřeba 
nafty v nákladní dopravě při rozvozu 
produktů – 7%. 

tého. To je pro srovnání pouze 17x 
více, než uhlíková stopa jednoho Če-
cha za rok. Velkou část (73 %) tvoří 
spotřeba elektrické energie serverů, 
které Tiscali potřebuje ke svému pro-
vozu. Menší vliv má letecká doprava 
zaměstnanců (9 %) a spotřeba elek-
třiny v sídle firmy.  Firma získala od 
CI2, o.p.s. oficiální certifikát, který 
obsahuje také výsledek vztažený na 
jednu návštěvu webových stránek 
Tiscali. Cestou ke snížení uhlíkové 
stopy společnosti je například vyu-
žívat energeticky šetrnější servery či 
zelený webhosting.

Rondo obaly, s.r.o. se stala druhou 
firmou s uhlíkovou stopou stanove-
nou CI2, o.p.s.  Jedná se o švýcar-
skou společnost, která má závod po-
blíž západočeských Ejpovic, v němž 

PODPIS

CI2, o.p.s., Ke Školce 1319/5f, 252 19 Rudná

SPOLEČNOST

ROK VÝPOČTU REFERENČNÍ ROK

PRODUKT/OBLAST

STANOVENÍ TRENDU DOPORUČENÍ

CELKOVÁ PŘEPOČTENÁ

DATUM MÍSTO

VÝSLEDEK

PŘÍMÉ EMISE DO OVZDUŠÍ

NEPŘÍMÉ EMISE Z NAKUPOVANÉ ENERGIE

DALŠÍ NEPŘÍMÉ EMISE

www.ci2.co.cz

... JE SUMA VYPUŠTĚNÝCH SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ. UHLÍKOVÁ STOPA SE MŮŽE TÝKAT JEDINCE, VÝROBKU NEBO AKCE. NEJČASTĚJI JE ALE POUŽÍVÁN
VE SPOJITOSTI S VÝROBKY A DEFINUJE SUMU VŠECH SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ, KTERÉ BYLY VYPUŠTĚNY PŘI VÝROBĚ DANÉHO VÝROBKU.
PODOBNÁ CHARAKTERISTIKA VÝROBKŮ SLOUŽÍ K VÝBĚRU TOHO, JEHOŽ VÝROBA MÁ NEJMENŠÍ DOPAD NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.
  
JEDNÁ SE O UKAZATEL ZATÍŽENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÝ JE ODVOZEN OD CELKOVÉHO EKOLOGICKÉHO OTISKU.
OBVYKLE BÝVÁ VYJADŘOVÁN V EKVIVALENTECH CO2.

UHLÍKOVÁ STOPA

Emise z aktivit, které spadají pod daný podnik
(např. emise z kotlů v podniku, automobilů vlastněných podnikem
či emise z průmyslových procesů)

t CO2 eq.

t CO2 eq.

t CO2 eq.

Emise, které nevznikají přímo v podniku, ale jsou důsledkem aktivit podniku
(např. nákup elektřiny, tepla či páry)

Emise, které jsou následkem aktivit podniku, ale nejsou klasifikovány
jako “nepřímé emise z nakupované energie”
(např. služební cesty letadlem, ukládání odpadu na skládku atp.).

Tiscali.Media, a.s.

Výpočet uhlíkové stopy společnosti

2012

200,74 t CO2 eq.

nestanoven

n.a.

Uhlíková stopa společnosti Tiscali.Media, a.s. je ze tří čtvrtin 
tvořena provozem počítačových serverů, hostujících internetový 

obsah Tiscali.  Jejich energeticky šetrnější provoz či využívání 
elektřiny z obnovitelných zdrojů energie příznivě ovlivní vývoj 

indikátoru do budoucna.

28. 3. 2013 Praha

13,2 %26,41

3,4 %6,88

83,4 %167,45

8,4 g CO2 eq. na jednu návštěvu

SIGNATURE

CI2, o.p.s., Ke Školce 1319/5f, 252 19 Rudná

COMPANY

YEAR OF CALCULATION REFERENCE YEAR

PRODUCT/AREA

DETERMINATION OF TREND RECOMMENDATIONS

TOTAL CONVERTED

DATE PLACE

 

RESULT

DIRECT EMISSIONS TO AIR

INDIRECT EMISSIONS FROM PURCHASED ENERGY

OTHER INDIRECT EMISSIONS

www.ci2.co.cz

... IS THE AMOUNT OF EMITTED GREENHOUSE GASES. CARBON FOOTPRINT MAY INVOLVE AN INDIVIDUAL, PRODUCT OR EVENT. BUT IT IS MOST 
OFTEN USED IN CONNECTION WITH THE PRODUCTS AND DEFINES THE AMOUNT OF ALL GREENHOUSE GASES, WHICH WERE RELEASED IN THE 
MANUFACTURE OF A PARTICULAR PRODUCT. SIMILAR PRODUCT CHARACTERISTICS IS USED TO SELECT THE PRODUCT WHOSE PRODUCTION 
HAS MINIMAL IMPACT ON THE ENVIRONMENT.
  
THESE ARE INDICATORS OF ENVIRONMENTAL BURDEN THAT IS DERIVED FROM THE OVERALL ENVIRONMENTAL IMPRINT.
IT IS USUALLY EXPRESSED IN CO2 EQUIVALENTS.

CARBON FOOTPRINT

Emissions from activities which fall under a particular company
(e.g. emissions from furnaces in the company,  company cars or emissions 
from industrial processes)

t CO2 eq.

t CO2 eq.

t CO2 eq.

Emissions which are not created directly in the company, but are the result of the 
company activities (e.g. purchase of electricity, heat or steam)

Emissions which result from activities of the company but are not classified 
as "indirect emissions from purchased energy" (e.g. business 
trips by air, landfill of waste, etc.).

Rondo obaly s.r.o.

Carbon Footprint Calculation of Rondo obaly CZ 

2012

7,955.8 t CO2 eq.

Not determined

n.a.

24. 4. 2013 RUDNÁ

1,1 %89,6

18,3 %1457,7

80,6 %6408,6

27.8 g CO2 eq. per product

The carbon Footprint (CF) of Rondo obaly is dominated by a large portion of SCOPE 3 
emissions. 67 % of the total CF is made up  by cardboard, as one of the main raw materials 
(input) for this packaging producing company. Electricity consumption (18%) and logistics 

(delivery of products) (7 %) also constitute important sections of the overall CF. 
Pro-active CF management and reduction of the carbon intensity of these items will have 

the greatest impact on the overall carbon footprint. The carbon footprint 
above was calculated as a total absolute amount as well as on a per product 

basis, meaning per single cardboard packaging box manufactured at Rondo obaly.



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 20136

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3 a balené vody. Připočteme uhlíkovou 
stopu výstupů – PET lahví, v kterých 
je pivo Qásek distribuováno, směs-
ného komunálního odpadu a odpadní 
vody. Poslední zahrnutou položkou je 
distribuce piva – spotřeba pohonných 
hmot. Za hranicí analýzy zůstala tedy 
např. výstavba budovy minipivovaru 
či doprava zaměstnanců do zaměst-
nání. Výsledná hodnota uhlíkové sto-
py Pivovarského domu Ostrava činí 
25,5 tun CO2 ekv., tj. 255 g CO2 ekv. 
na půllitr piva. Tabulka ukazuje srov-
nání s vybranými nápoji: 

Nápoj Objem US

Pivo Qásek 0,5 litru 255

Pivo Southwold 
Bitter – skleněná 
láhev

0,5 litru 529

Polotučné mléko 
TESCO 0,5 litru 800

Coca-cola – skle-
něná láhev 0,33 litru 360

Láhev vína z do-
vozu 0,7 litru 1500

Uhlíková stopa města

Uhlíková stopa města Vrchlabí. Po 
šesti českých městech (Chrudim, 
Jilemnice, Krnov, MČ Praha-Libuš, 
Semily a Svitavy) jejichž uhlíkovou 
stopu stanovili pracovníci CI2, o.p.s. 
spolu s kolegy v rámci předchozí or-
ganizace (TIMUR), projevilo zájem 
o výpočet již v rámci nové organizace 
krkonošské město Vrchlabí. Výpočet 
a zpracování závěrečné zprávy pro-
běhl na přelomu let 2013 a 2014. Uh-
líková stopa dosáhla v roce 2012 více 
než 92,5 tisíc tun ekvivalentů CO2. 

Vzhledem k velmi moderním technolo-
giím, použitým v provozu Rondo obaly 
a vysoké efektivitě, kdy ročně dokáží 
vyrobit 286 miliónů obalů, je uhlíková 
stopa vztažená na jeden vyproduko-
vaný obal nízká – 28 g CO2 ekv., Tuto 
informaci bylo možné sdělit odběra-
telům společnosti – tedy především 
farmaceutickým firmám, které jí dále 
mohou komunikovat zákazníkům. Exis-
tuje prostor pro snížení uhlíkové stopy 
– především v rámci emisně úspornější 
výroby kartonu (např. s využitím obno-
vitelné energie a vyššího podílu recy-
klované složky), či snížením spotřeby 
nafty u kamiónů či přesunem části pro-
dukce na železnici. 

Rondo obaly získaly od CI2 oficiální 
certifikát s výsledky výpočtu a dopo-
ručení pro snížení uhlíkové stopy. 

Pivovarský dům Ostrava. Na kon-
ci roku 2013 CI2 stanovila uhlíko-
vou stopu jednoho z nově vzniklých 
českých minipivovarů, Pivovarského 
domu Ostrava, který vyrábí pivo Qá-
sek. Výstav tohoto pivovaru činí 500 
hl za rok. Do výpočtu byla zahrnuta 
spotřeba elektřiny a zemního plynu 
při výrobě piva, spotřeba materiálů 
(tonery, papír, sanitační prostředky) 



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 7

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3ných úrovních – od státu, přes měs-
to až k firmě, výrobku či jednotlivci. 
Nejpoužívanější a metodiky nejpro-
pracovanější je ekologická stopa na 
úrovni států, CI2, o.p.s. však nabízí 
stanovení ekologické stopy na všech 
uvedených úrovních. 

Osobní ekologická stopa 

Viktor Třebický vytvořil  v roce 2003 
ve spolupráci s NNO Zelený kruh ori-
ginální český kalkulátor osobní eko-
logické stopy, který je zveřejněn na 
webových stránkách http://www.
hraozemi.cz/ekostopa. V roce 2005 
byly stránky rozšířeny o řadu dalších 
informací k ekologické stopě a jejím 
globálním souvislostem. V roce 2007 
byla zcela změněna a zmodernizo-
vána grafika a rozhraní kalkulátoru. 
Dále byly rovněž aktualizovány do-
provodné texty. Algoritmus výpo-
čtu zůstal po celou dobu stejný. Za 

Při přepočtu na obyvatele dosáhla 
uhlíková stopa hodnoty 7,79 tun CO2 
ekv. Pokud srovnáme uhlíkovou stopu 
průměrného obyvatele Vrchlabí s prů-
měrem ČR (11,4 tun CO2 ekv.) je na 
tom město z hlediska produkce skle-
níkových plynů výrazně lépe. 

Nejvýznamnější úlohu hraje sektor 
energie, který tvoří téměř 83 % cel-
kové uhlíkové stopy (6,44 tun CO2 
ekv. na obyvatele). Sektor dopravy 
se na celkové uhlíkové stopě podílí 
16 %. Minimální úlohu sehrává lik-
vidace odpadů (1,3 %) a land-use 
(využití území) má dokonce negativ-
ní uhlíková stopu. Z uvedeného vy-
plývá, že v případě hledání opatření 
na snížení uhlíkové stopy města je 
nejvýhodnější zaměřit se na sektory 
energetiky a dopravy.

Ekologická stopa
Ekologická stopa je komplexním uka-
zatelem udržitelnosti a čerpání pří-
rodních zdrojů. Oficilní definice říká, 
že ekologickou stopu tvoří plocha tzv. 
ekologicky produktivní země (zahr-
nuje pevninu i vodní plochu), kterou 
člověk (resp. město, stát, lidstvo) 
ročně potřebují k zajištění všech 
zdrojů a k likvidaci odpadů. Vlastní 
indikátor je tvořen dvěma částmi: 

• spotřeby zdrojů – ekologická stopa 
neboli ekostopa;

• biokapacity – vlastní plocha past-
viny, schopnost přírody zdroje po-
skytovat.

Podobně jako uhlíkovou stopu (kte-
rá je užším indikátorem), je možné 
ekologickou stopu stanovit na růz-



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 20138

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3 Velikost ekologické stopy města 
ovlivňuje řada faktorů, jako charak-
ter města (je spíše průmyslové měs-
to či orientované na služby?), husto-
ta obyvatel, využívání obnovitelných 
zdrojů energie, spotřební vzorce do-
mácností, mobilita lidí i firem, tem-
po nové výstavby či způsob likvidace 
odpadů. Výhodou ekologické stopy 
města je, že tyto různorodé aktivi-
ty převede na jednoho jmenovatele 
a jedno číslo – ekologickou stopu. 

V roce 2013 CI2, o.p.s. napomohla 
stanovit ekologickou stopu měst – 
Velkého Meziříčí, Kopřivnice a Uher-
ského Hradiště. Data pro výpočet 
přitom pocházejí z roku 2012. Dvě 
z těchto měst, Velké Meziříčí a Kop-
řivnice, si stanovila konkrétní závaz-
ky na snížení či udržení ekologické 
stopy, které se jim zatím daří plnit. 

Město Ekologická 
stopa* Biokapacita*

Velké Me-
ziříčí 5,50 0,99

U h e r s k é 
Hradiště 4,30 0,31

Kopřivnice 5,69 0,46

* gha / obyvatele

dobu zveřejnění si ekologickou stopu 
pomocí tohoto kalkulátoru spočítalo 
přes sto tisíc lidí. Výsledky jsou uklá-
dány do databáze, je tedy možné je 
vyhodnocovat a statisticky zpracová-
vat. V souvislosti s kalkulátorem Vik-
tor Třebický absolvoval desítky pre-
zentací, přednášek školení a dalších 
akcí. 

Ekologická stopa města 

Spotřebitelé přírodních zdrojů a pro-
ducenti odpadů a emisí se soustřeďu-
jí na území měst, tedy sídel s vyso-
kou mírou zalidnění. Z celosvětového 
hlediska spotřebovávají města až 
80 % všech zdrojů surovin a energií. 
Ekologická stopa města umožňuje 
vliv měst na životní prostředí měřit. 
Zároveň poskytuje podněty k tomu, 
jak tento vliv omezit. 

Ekologická stopa města převádí 
zdroje (např. elektrický proud, zem-
ní plyn, benzín, stavební materiál, 
potraviny, dřevo atd.) spotřebované 
obyvateli a institucemi sídlícími ve 
městě na odpovídající bioproduktivní 
plochy. Porovnává je se zdroji, které 
má město k dispozici – s jeho bioka-
pacitou. 



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 9

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3V současné době indikátory ECI pro-
paguje a metodicky podporuje spo-
lečnost CI2, o.p.s.

V roce 2013 pomohla sledovat vybra-
né indikátory ECI následujícím měs-
tům:

• Hlučín - A.1. Spokojenost obyvatel 
s místním společenstvím a A.3. Mo-
bilita a místní přeprava obyvatel

• Hodonín - A.1. Spokojenost obyva-
tel s místním společenstvím a A.3. 
Mobilita a místní přeprava obyvatel

• Chrudim- B.10. Ekologická stopa 
města

• Jihlava - A.1. Spokojenost obyva-
tel s místním společenstvím a A.3. 
Mobilita a místní přeprava obyvatel

• Jilemnice – A.1. Spokojenost oby-
vatel s místním společenstvím 
a A.3. Mobilita a místní přeprava 
obyvatel

• Kopřivnice – A.3. Mobilita a místní 
přeprava obyvatel a B.10. Ekologic-
ká stopa města

• Uherské Hradiště - A.1. Spokoje-
nost obyvatel s místním společen-
stvím a A.3. Mobilita a místní pře-
prava obyvatel, B.10. Ekologická 
stopa města

• Velké Meziříčí - B.10. Ekologická 
stopa města

• Vrchlabí – A.2. Uhlíková stopa: 
Místní příspěvek města ke globál-
ním klimatickým změnám

Indikátory udrži-
telnosti
Indikátor udržitelnosti neboli udrži-
telného rozvoje je kvantitativní nebo 
kvalitativní informace, která posky-
tuje ucelenou a základní informaci 
o určitém jevu, jenž se týká udrži-
telného rozvoje (ovzduší, vody, pří-
rody, krajiny, průmyslu, zemědělství, 
dopravy, sociální sféry aj.).

Indikátory jsou užívány při politickém 
rozhodování na všech úrovních, včet-
ně mezinárodních, a pro informová-
ní laické i odborné veřejnosti. Opti-
málně jsou indikátory sdružovány do 
ucelených souborů či sad, např. slož-
kově nebo sektorově pojaté soubory.

Indikátory ECI

Společné evropské indikátory neboli 
indikátory ECI (ze zkratky European 
Common Indicators) jsou v českých 
podmínkách nejznámější a nejvyu-
žívanější sadou udržitelného rozvoje 
na místní úrovni. Sada byla vyvinuta 
v roce 2001 na popud Evropské ko-
mise a byla testována v několika de-
sítkách evropských městech. V roce 
2003 ji převzala nově vzniklá inici-
ativa TIMUR a začala ji aplikovat do 
podmínek českých měst. Bylo samo-
zřejmě nezbytné přizpůsobit metodi-
ku podmínkám tuzemských, což se 
u většiny indikátorů stalo. V součas-
nosti ji jako celek nebo jen její dílčí 
části využívá nebo historicky využí-
valo cca 40 měst v Čechách, na Mo-
ravě a ve Slezsku.



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201310

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3

Situační zpráva ke Strate-
gickému rámci udržitelného 
rozvoje ČR

Situační zpráva je dokument sklá-
dající se ze souhrnu indikátorů, na 
základě kterých je možno sledovat 
naplňování Strategického rámce udr-
žitelného rozvoje ČR. Obsahuje 49 
indikátorů náležejícím k pěti priorit-
ním osám: (1) Společnost, člověk 
a zdraví, (2) Ekonomika a inovace, 
(3) Rozvoj území, (4) Krajina, eko-
systémy a biodiverzita a (5) Stabilní 
a bezpečná společnost. 

Situační zprávy obsahující vyhod-
nocení stavu a trendu udržitelného 
rozvoje v České republice jsou zpra-
covávány každé dva roky. CI2, o.p.s. 
se podílela společně s Centrem pro 
otázky životního prostředí UK Praha 
na přípravě a editaci druhé situační 
zprávy, popisující vývoj ČR k roku 
2013. Byla přijata Radou vlády pro 
udržitelný rozvoj a předložena Vládě 
ČR k 31. prosince 2013. 

Výsledkový indikátorový 
portál

Výsledkový portál nabízí výsledky 
sledování indikátorů ECI a indiká-
torů životního prostředí ve městech 
ČR, která dlouhodobě spolupracují s 
iniciativou TIMUR (nyní s CI2, o.p.s) 
nebo mají sama zájem publikovat 
výsledky indikátorů ECI nebo indi-
kátory životního prostředí. Nejedná 
se tedy o kompletní výčet výsledků 
indikátorů ve městech a obcích ČR, 
ale ukázku možnosti jejich prezenta-
ce prostřednictvím tabulek a grafů na 
internetu.

Portál obsahuje základní srovnání 
nejdůležitějších indikátorů ECI a in-
dikátorů životního prostředí a jejich 
výsledků od roku 2003, kdy česká 
města začala indikátory sledovat, do 
současnosti.

Výsledkový portál je umístěn na 
stránkách CI2, o.p.s.: http://indika-
tory.ci2.co.cz. 



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 11

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3Sestavení zprávy o životním 
prostředí Opavy

Město Opava se rozhodlo, že si nechá 
sestavit webovou prezentaci o stavu 
životního prostředí města, tak aby 
občané města měli kvalitní, detail-
ní, ale zároveň i souhrnné informace 
o životním prostředí. Na úvodním se-
tkání zástupců Odboru životního pro-
středí s pracovníky CI2, o.p.s. bylo 
dohodnuto, že výstupem spolupráce 
budou dvě aktivity: 

1. Aktualizovaný obsah a struktura 
webových stránek o životním pro-
středí města. 

2. Zpráva o stavu životního prostředí 
města Opavy ve formátu pdf.

Environmentální re-
porting
Environmentální reporting, neboli zve-
řejňování informací o životním pro-
středí města, obce, regionu, ale i pod-
niku, je informační nástroj, kterým 
město/obec/region/podnik dobrovolně 
informuje zájmové skupiny o svém 
environmentálním profilu. V případě 
měst a obcí se jedná o své občany, 
zastupitele či úředníky, v případě pod-
niku o dodavatele, konkurenty nebo 
potenciální zákazníky apod.

Environmentální reporting zajišťuje 
informování o vlivech, jimiž působí 
na životní prostředí, o stavu, který 
vytváří, a o aktivitách, které v této 
oblasti vykonal, popřípadě zamýšlí 
vykonat, aby životní prostředí zlep-
šil či negativní dopady zmírnil. Je to 
jedna z možností environmentální 
komunikace.

Organizace CI2, o.p.s. se environ-
mentálním reportingem zabývá od 
počátku své činnosti. Mezi hlavní ak-
tivity patří:

• Vytváření zpráv (ročenek) o stavu 
životního prostředí dle standardů 
daných metodikou.

• Shromažďování informací a dat 
o životním prostředí a jejich přípra-
va k publikování (ve formě tištěné 
či elektronické).

• Analýza webových stránek měst 
a obcí z pohledu dostatečného 
množství informací o životním pro-
středí. 

• Spoluorganizace soutěže Zelená in-
formacím.



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201312

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3 Žiju tady rád – výběr témat 
pro veřejnost v Jablonci nad 
Nisou

Akce pro veřejnost „Žiju tady rád“ 
aneb Téma 2013 pro Jablonec nad 
Nisou proběhla v rámci spoluprá-
ce Statutárního města Jablonec nad 
Nisou a neziskové společnosti CI2, 
o.p.s. při sledování indikátorů udrži-
telného rozvoje a zpracování zprávy 
o životním prostředí města. Navázala 
na obdobnou anketu, která proběhla 
v roce 2009 v rámci projektu Hodno-
cení stavu životního prostředí měst. 
Cílem akce bylo v plošné anketě vy-
brat téma, které obyvatelé považují 
v současné době za klíčové pro roz-
voj města a kvalitu života v něm.

Cílem prvního bodu bylo provést in-
venturu obsahu oficiálních webových 
stránek Magistrátu města Opavy vě-
novaných životnímu prostředí (http://
www.opava-city.cz/zivotni-prostredi/) 
z hlediska obecných standardů (Me-
todika sestavování zpráv o stavu 
životního prostředí) a pravidel sou-
těže Zelená informací. Aktualizace 
webových stránek životního prostředí 
Magistrátu města Opavy (MMO) pro-
bíhala v úzké spolupráci s Odborem 
životního prostředí MMO a dalšími za-
interesovanými odbory MMO. Výstu-
pem byla aktualizovaná a schválená 
struktura podoby stránek a vytvoření 
či aktualizace detailního obsahu zá-
kladních kapitol webových stránek. 

Ve druhé fázi byla na základě plat-
né metodiky na sestavování zpráv 
o životním prostředí měst připrave-
na Zpráva o stavu životního prostředí 
města Opavy, skládající se z osmi te-
matických kapitol:

• O městě a lidech
• Životní prostředí města v souvis-

lostech
• Ovzduší
• Voda
• Příroda a krajina
• Městská zeleň
• Odpady
• Hluk
Zpráva byla připravena v elektronic-
ké verzi ve formátu pdf a byla umís-
těna na webových stránkách města. 



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 13

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

3Soutěž Zelená informacím 
2013

Smyslem soutěže je najít nejzdařilej-
ší prezentace životního prostředí na 
oficiálních internetových stránkách 
měst. Cílem je dále motivovat města 
k uživatelsky přátelskému elektronic-
kému publikování údajů o životním 
prostředí s využitím originálních fo-
rem a vhodných indikátorů.

CI2, o.p.s. se účastní soutěže Zelená 
informacím od roku 2013 jako spolu-
organizátor. V předchozích ročnících 
figurovali pracovníci CI2, o.p.s. pod 
hlavičkou partnera z Týmové inicia-
tivy pro místní udržitelný rozvoj, o.s. 
a stáli za její spoluorganizací. 

Dalšími organizátory soutěže jsou 
Týmová iniciativa pro místní udržitel-
ný rozvoj, o.s. a Centrum pro otázky 
životního prostředí University Karlovy 
v Praze. Záštitu převzalo Ministerstvo 
životního prostředí a Předseda Svazu 
měst a obcí ČR. Hlavní cenu do sou-
těže věnoval Ateliér zahradní a kraji-
nářské architektury in-site. 

V soutěži jsou hodnocena všechny 
obce s počtem obyvatel vyšším než 
5 tisíc. Hodnocení probíhá ve dvou 
fázích. V první (předvýběr) je vybrá-
no 30 měst, která jsou postoupena 
odborné šestičlenné komisi. Ta na zá-
kladě kritérií města ohodnotí. V roce 
2013 byl kromě absolutního vítěze 
oceněn i skokan roku, město, které 
se oproti minulému ročníku posunulo 
o nejvíce míst vzhůru. 

Vítězem soutěže pro rok 2013 se stal 
Krnov. Skokanem roku byla určena 
Opava. 

Anketa byla součástí širší PR akce 
města s jednotným vizuálním sty-
lem (logo, trička, placky, bannery, 
webové stránky, anketní lístky atd.) 
„Žiju tady rád“. Smyslem této formy 
propagace byla pozitivní prezenta-
ce Jablonce a zlepšení identifikace 
s městem, kde občané žijí. Součástí 
kampaně byla propagace během Vá-
nočních trhů města (19. a 20. prosin-
ce 2013). Zvolená forma prezentace 
byla většinou občanů během ankety 
přijata kladně.

Celkem bylo přijato 990 platných hla-
sů. Z toho 697 hlasů bylo získáno bě-
hem akce na Vánočních trzích mezi 
obyvateli, 205 hlasů z elektronického 
hlasování a 88 hlasů prostřednictvím 
letáků uložených do sběrných boxů.

Dle výsledků v anketě dominovalo 
téma bezpečnosti a občané také vel-
mi často uváděli vlastní témata, kte-
rými by se město mělo zabývat. Mezi 
vlastními tématy byla nejčastěji jme-
nována problematika soužití s Romy. 
Toto téma si řada občanů s tématem 
bezpečnosti, ať už právem či neprá-
vem, spojuje. Na dalších místech se 
v anketě umístilo téma pořádku ve 
městě, zimní údržby, úklidu a odpa-
dů. Velmi často také občané uváděli 
otázky související s dopravou – prů-
jezdnost městem, parkování a komu-
nikací. Tato témata budou podrobněji 
rozpracována v chystané publikaci 
o kvalitě života v Jablonci nad Nisou.



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201314

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3 ROZVAHA (BILANCE)    
k 31.12.2013 (v celých tis. Kč)      

A K T I V A Číslo 
řádku

Stav 
k první-
mu dni 

účetního 
období

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období

a b 1 2

A. Dlouhodobý majetek ř. 09 + 20 + 28 - 40 1 0 0

I.
 D

lo
uh

od
ob

ý 
ne

hm
ot

ný
 

m
aj

et
ek

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2 0 0

Software (013) 3 0 0

Ocenitelná práva (014) 4 0 0

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 0 0

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 0 0

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek (041) 7 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý ne-
hmotný majetek (051) 8 0 0

Součet ř. 2 až 8 9 0 0

II
. 

D
lo

uh
od

ob
ý 

hm
ot

ný
 m

aj
et

ek

Pozemky (031) 10 0 0

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11 0 0

Stavby (021) 12 0 0

Samostatné movité věci a soubory mo-
vitých věcí (022) 13 0 0

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14 0 0

Základní stádo a tažná zvířata (026) 15 0 0

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 0 0

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17 0 0

Nedokončený dlouhodobý hmotný ma-
jetek (042) 18 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek (052) 19 0 0

Součet ř. 10 až 19 20 0 0

Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 21 0 0



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 15

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

A K T I V A Číslo 
řádku

Stav 
k první-
mu dni 

účetního 
období

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období

a b 1 2

II
I.

 D
lo

uh
od

ob
ý 

fin
an

čn
í 

m
aj

et
ek

Podíly v osobách pod podstatných vli-
vem (062) 22 0 0

Dluhové cenné papíry držené do splat-
nosti (063) 23 0 0

Půjčky organizačním složkám (066) 24 0 0

Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 25 0 0

Ostatní dlouhodobý finanční majetek  (069) 26 0 0

Pořizovaný dlouhodobý finanční maje-
tek (043) 27 0 0

Součet ř. 21 až 27 28 0 0

IV
. 

O
pr

áv
ky

 k
 d

lo
uh

o-
 d

ob
ém

u 
m

aj
et

ku

Oprávky k nehmotným výsledkům vý-
zkumu a vývoje (072) 29 0

Oprávky k softwaru (073) 30 0 0

Oprávky k ocenitelným právům (074) 31 0 0

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
nehmotnému majetku (078) 32 0 0

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému 
nehmotnému majetku (079) 33 0 0

Oprávky k stavbám (081) 34 0 0

Oprávky k samostatným movitým vě-
cem a souborům movitých věcí (082) 35 0 0

Oprávky k pěstitelským celkům trva-
lých porostů (085) 36 0 0

Oprávky k základnímu stádu a tažným 
zvířatům (086) 37 0 0

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku (088) 38 0 0

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému 
hmotnému majetku (089) 39 0 0

Součet ř. 29 až 39 40 0 0



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201316

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

A K T I V A Číslo 
řádku

Stav 
k první-
mu dni 

účetního 
období

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období

a b 1 2

B. Krátkodobý majetek  ř. 51 + 71 + 80 + 84 41 44 175

I.
 Z

ás
ob

y

Materiál na skladě (112) 42 0 0

Materiál na cestě (119) 43 0 0

Nedokončená výroba (121) 44 0 0

Polotovary vlastní výroby (122) 45 0 0

Výrobky (123) 46 0 0

Zvířata (124) 47 0 0

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 0 0

Zboží na cestě (139) 49 0 0

Poskytnuté zálohy na zásoby ( 314) 50 0 0

Součet ř. 42 až 50 51 0 0

II
. 

Po
hl

ed
áv

ky

Odběratelé (311) 52 0 23

Směnky k inkasu (312) 53 0 0

Pohledávky za eskontované cenné pa-
píry (313) 54 0 0

Poskytnuté provozní zálohy (314-
ř.50) 55 0 0

Ostatní pohledávky (315) 56 0 0

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 0 0

Pohledávky za institucemi sociálního 
zabezpečení a veřejného zdravotního 
pojištění

(336) 58 0 0

Daň z příjmů (341) 59 0 0

Ostatní přímé daně (342) 60 0 0

Daň z přidané hodnoty (343) 61 0 0

Ostatní daně a poplatky (345) 62 0 0

Nároky na dotace a ostatní zúčtování 
se st.rozpočtem (346) 63 0 0

Nároky na dotace a ostatní zúčtování 
s rozpočtem ÚSC (348) 64 0 0



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 17

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

A K T I V A Číslo 
řádku

Stav 
k první-
mu dni 

účetního 
období

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období

a b 1 2

II
. 

Po
hl

ed
áv

ky

Pohledávky za účastníky sdružení (358) 65 0 0

Pohledávky z pevných termínových 
operací a opcí (373) 66 0 0

Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67 0 0

Jiné pohledávky (378) 68 0 0

Dohadné účty aktivní (388) 69 0 0

Opravná položka k pohledávkám (391) 70 0 0

Součet ř. 52 až 69 minus 70 71 0 23

II
I.

 K
rá

tk
od

ob
ý 

fin
an

čn
í 

m
aj

et
ek

Pokladna (211) 72 28 2

Ceniny (213) 73 0 0

Bankovní účty (221) 74 11 150

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 0 0

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0

Ostatní cenné papíry (256) 77 0 0

Pořizovaný krátkodobý finanční maje-
tek (259) 78 0 0

Peníze na cestě (+/-261) 79 0 0

Součet ř. 72 až 79 80 39 152

IV
. 

Ji
ná

 a
kt

i-
va

 c
el

ke
m

Náklady příštích období (381) 81 5 0

Příjmy příštích období (385) 82 0 0

Kursové rozdíly aktivní (386) 83 0 0

Součet ř. 81 až 83 84 5 0

ÚHRN AKTIV ř. 1+41 85 44 175

Kontrolní číslo ř. 1 až 83 997 176 700
    



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201318

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

P A S I V A 
Číslo 
řád-
ku

Stav 
k první-
mu dni 
účet-
ního 

období

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období

c d 3 4

A. Vlastní zdroje   č.90 + 94 86 31 155

1.
 J

m
ěn

í Vlastní jmění (901) 87 11 11

Fondy (911) 88 0 0

Oceňovací rozdíly z přecenění finančnní-
ho majetku a závazků (921) 89 0 0

Součet ř. 87 až 89 90 11 11

2.
 V

ýs
le

de
k 

ho
sp

od
ař

en
í Účet výsledku hospodáření (+/-

963) 91 X 125

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-
931) 92 -4 X

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
min. let

(+/-
932) 93 24 19

Součet ř. 91 až 93 94 20 144

B. Cizí zdroje    ř.96 + 104 + 128 + 132 95 13 20

1. Rezervy (941) 96 0 0

2.
 D

lo
uh

od
ob

é 
zá

-
va

zk
y 

Dlouhodobé bankovní úvěry (953) 97 0 0

Vydané dluhopisy (953) 98 0 0

Závazky z pronájmu (954) 99 0 0

Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 100 0 0

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101 0 0

Dohadné účty pasivní (389) 102 0 0

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 103 0 0

Součet ř. 97 až 103 104 0 0

3.
 K

rá
tk

od
ob

é 
zá

va
zk

y 

Dodavatelé (321) 105 0 4

Směnky k úhradě (322) 106 0 0

Přijaté zálohy (324) 107 0 0

Ostatní závazky (325) 108 0 0

Zaměstnanci (331) 109 0 14

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 110 0 0



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 19

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

P A S I V A 
Číslo 
řád-
ku

Stav 
k první-
mu dni 
účet-
ního 

období

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období

c d 3 4

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdr.
pojištění (336) 111 0 0

Daň z příjmů (341) 112 0 0

Ostatní přímé daně (342) 113 0 2

Daň z přidané hodnoty (343) 114 0 0

Ostatní daně a poplatky (345) 115 0 0

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 0 0

Závazky ze vztahu k rozp.orgánů uzem.
sam.celků (348) 117 0 0

Závazky z upsaných nespl.cenných papí-
rů a vkladů (367) 118 0 0

Závazky k účastníkům sdružení (368) 119 0 0

Závazky z pevných termínových operací 
a opcí (373) 120 0 0

Jiné závazky (379) 121 13 0

Krátkodobé bankovní úvěry (231) 122 0 0

Eskontní úvěry (232) 123 0 0

Vydané kratkodobé dluhopisy (241) 124 0 0

Vlastní dluhopisy (255) 125 0 0

Dohadné účty pasivní (389) 126 0 0

Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (379) 127 0 0

Součet ř.105 až 127 128 13 20

5.
 J

in
á 

pa
si

va

Výdaje příštích období (383) 129 0 0

Výnosy příštích období (384) 130 0 0

Kursové rozdíly pasivní (387) 131 0 0

Součet ř. 129 až 131 132 0 0

ÚHRN PASIV ř.86 
+ 95 133 44 175

Kontrolní číslo (ř.86 až 133) 998 176 700



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201320

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY    
k 31.12.2013 (v celých tis. Kč)

Číslo 
účtu Název ukazatele Číslo 

řádku

Činnosti

hlavní hospo-
dářská celkem

5 6 7 8

A. NÁKLADY

I. Spotřebované nákupy celkem 4 0 0 4

501 Spotřeba materiálu 1 4 0 0 4

502 Spotřeba energie 2 0 0 0 0

503 Spotřeba ostatních ne-
skladovatelných dodávek 3 0 0 0 0

504 Prodané zboží 4 0 0 0 0

II. Služby celkem 181 0 0 181

511 Opravy a udržování 5 0 0 0 0

512 Cestovné 6 27 0 0 27

513 Náklady na reprezentaci 7 4 0 0 4

518 Ostatní služby 8 150 0 0 150

III. Osobní náklady celkem 138 0 0 138

521 Mzdové náklady 9 138 0 0 138

524 Zákonné sociální pojištění 10 0 0 0 0

525 Ostatní sociální pojištění 11 0 0 0 0

527 Zákonné sociální náklady 12 0 0 0 0

528 Ostatní sociální náklady 13 0 0 0 0

IV. Daně a poplatky celkem 0 0 0 0

531 Daň silniční 14 0 0 0 0

532 Daň z nemovitostí 15 0 0 0 0

538 Ostatní daně a poplatky 16 0 0 0 0

V. Ostatní náklady celkem 1 0 0 1

541 Smluvní pokuty a úroky z 
prodlení 17 0 0 0 0

542 Ostatní pokuty a penále 18 0 0 0 0



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 21

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

Číslo 
účtu Název ukazatele Číslo 

řádku

Činnosti

hlavní hospo-
dářská celkem

5 6 7 8

543 Odpis nedobytné pohle-
dávky 19 0 0 0 0

544 Úroky 20 0 0 0 0

545 Kursové ztráty 21 0 0 0 0

546 Dary 22 0 0 0 0

548 Manka a škody 23 0 0 0 0

549 Jiné ostatní náklady 24 1 0 0 1

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
rezerv a opravných položek celkem 0 0 0 0

551
Odpisy dlouhodobého 
nehmotného a hmotného 
majetku

25 0 0 0 0

552
Zůstatková cena prodané-
ho dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku

26 0 0 0 0

553 Prodané cenné papíry a 
podíly 27 0 0 0 0

554 Prodaný materiál 28 0 0 0 0

556 Tvorba rezerv 29 0 0 0 0

559 Tvorba opravných položek 30 0 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 0 0 0 0

581
Poskytnuté příspěvky 
zúčtované mezi organi-
začními složkami

31 0 0 0 0

582 Poskytnuté členské pří-
spěvky      32 0 0 0 0

VIII. Daň z příjmů celkem celkem 0 0 0 0

595 Dodatečné odvody daně z 
příjmů 33 0 0 0 0

Účtová třída 5 celkem ( řádek 1 až 33 ) 324 0 0 324



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201322

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

Číslo 
účtu Název ukazatele Číslo 

řádku

Činnosti

hlavní hospo-
dářská celkem

5 6 7 8

B. VÝNOSY

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 390 0 0 390

601 Tržby za vlastní výrobky 1 0 0 0 0

602 Tržby z prodeje služeb 2 390 0 0 390

604 Tržby za prodané zboží 3 0 0 0 0

II. Změna stavu vnitroorganizačních 
zásob celkem 0 0 0 0

611 Změna stavu zásob nedo-
končené výroby 4 0 0 0 0

612 Změna stavu zásob polo-
tovarů 5 0 0 0 0

613 Změna stavu zásob vý-
robků 6 0 0 0 0

614 Změna stavu zvířat 7 0 0 0 0

III. Aktivace celkem 0 0 0 0

621 Aktivace materiálu a zboží 8 0 0 0 0

622 Aktivace vnitroorganizač-
ních služeb 9 0 0 0 0

623 Aktivace dlouhodobého 
nehmotného majetku 10 0 0 0 0

624 Aktivace dlouhodobého 
hmotného majetku 11 0 0 0 0

IV. Ostatní výnosy celkem 0 0 0 0

641 Smluvní pokuty a úroky z 
prodlení 12 0 0 0 0

642 Ostatní pokuty a penále 13 0 0 0 0

643 Platby za odepsané pohle-
dávky 14 0 0 0 0

644 Úroky 15 0 0 0 0

645 Kursovné zisky 16 0 0 0 0

648 Zúčtování fondů 17 0 0 0 0

649 Jiné ostatní výnosy 18 0 0 0 0



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 23

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3

Číslo 
účtu Název ukazatele Číslo 

řádku

Činnosti

hlavní hospo-
dářská celkem

5 6 7 8

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování 
rezerv a opravných položek celkem 0 0 0 0

652
Tržby z prodeje dlouho-
dobého nehmotného a 
hmotného majetku

19 0 0 0 0

653 Tržby z prodeje cenných 
papírů a podílů 20 0 0 0 0

654 Tržby z prodeje materiálu 21 0 0 0 0

655 Výnosy z krátkodobého 
finančního majetku 22 0 0 0 0

656 Zúčtování rezerv 23 0 0 0 0

657 Výnosy z dlouhodobého 
finančního majetku 24 0 0 0 0

659 Zúčtování opravných 
položek 25 0 0 0 0

VI. Přijaté příspěvky celkem 59 0 0 59

681
Přijaté příspěvky zúčto-
vané mezi organizačními 
složkami

26 0 0 0 0

682 Přijaté příspěvky (dary) 27 59 0 0 59

684 Přijaté členské příspěvky 28 0 0 0 0

VII.  Provozní dotace celkem 0 0 0 0

691 Provozní dotace 29 0 0 0 0

Účtová třída 6 celkem ( řádek 1 až 29 ) 449 0 0 449

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 125 0 0 125

591 Daň z příjmů 65 0 0 0 0

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍM 125 0 0 125

Kontrolní číslo 999 1 461 0 0 1 461



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201324

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3 Příloha k účetní závěrce
Rozvahový den: 31. 12. 2013

Údaje jsou uváděny v korunách

Název a sídlo účetní jednotky:

CI2, o. p. s.

Ke Školce 1319/5f

252 19 Rudná

Registrace: v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném Městským 
soudem v Praze, oddíl O, vložka 195

IČ: 26415585, právní forma: obecně prospěšná společnost

DIČ: CZ 26415585

a) Vznik právní subjektivity: 25. ledna 2001

Hlavní předmět činnosti: prosazování udržitelného rozvoje ve spolupráci s 
veřejnou správou, soukromou sférou, vzdělávacími institucemi a veřejností

Poslání: podporovat a prosazovat udržitelný rozvoj

Ostatní činnosti: nejsou

Statutární orgán: ředitel obecně prospěšné společnostiMgr. Josef Novák

b) Zakladatelé: Mgr. Kateřina Čapounová, Mgr. Eva Rábelová, Mgr. Eva Rázgová

Vklady do vlastního jmění: Mgr. Kateřina Čapounová (3.000,- Kč), Mgr. Eva 
Rábelová (3.000,- Kč), Mgr. Eva Rázgová (3.000,- Kč)

c) Účetní období: kalendářní rok 2013

Použité účetní metody: dle zákona č. 563/1991 Sb.,o účetnictví a prováděcí 
vyhláškou č. 504/2002 Sb.

Způsob zpracování účetních záznamů: pomocí software Info Office Blatná.

Způsob a místo úschovy: na CD romech a sestavách v příručním archivu 
účetní jednotky.

Aplikace obecných účetních zásad: Účetní jednotka nepoužívá žádné výjimky 
ani odchylky od metod daných výše uvedených postupů účtování a neúčtuje 
v cizí měně.



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 25

FI
N

A
N

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 P

R
O

 R
O

K
 2

0
1

3d) Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky nenastaly.

e) Způsoby oceňování: nebyly použity

f) Účasti v obchodních společnostech: nejsou

g) Úpisy akcií a podílů v obchodních společnostech: nejsou

h) Akcie a podíly: nejsou

i) Majetkové cenné papíry: nejsou

j) Dlužené částky se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než 5 let: nejsou

k) Celková výše závazků neobsažených v rozvaze: nejsou

l) Výsledek hospodaření v členění podle jednotlivých druhů činností: viz výkaz 
zisku a ztráty

m) Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců: 0

z toho řídící pracovníci: 0

Osobní náklady: viz výkaz zisku a ztráty

n) Odměny a funkční požitky: nebyly stanoveny

o) Účast členů statutárních nebo jiných orgánů a jejich rodinných příslušníků, 
s nimiž účetní jednotka uzavřela obchodní smlouvy: nebyla

p) Zálohy a úvěry členům statutárních orgánů nebyly poskytnuty.

q) Rozsah, ve kterém byl výpočet zisku nebo ztráty ovlivněn způsoby oceňo-
vání: účetní jednotka nerealizovala žádné významné skutečnosti ovlivňu-
jící tento bod

r) Významné položky z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty: nejsou takové 
položky

s) Dlouhodobé bankovní úvěry: nejsou

t) Poskytnuté dary: nebyly

u) Veřejné sbírky: nebyly

v) Způsob vypořádání výsledku hospodaření: HV za rok 2013 nebude rozdě-
len.

Okamžik sestavení účetní závěrky: 28.02.2014

Osoba odpovědná za účetnictví / statutární orgán: Mgr. Josef Novák



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 201326

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

C
I2

, 
O

.P
.S

. 
Z

A
 R

O
K

 2
0

1
3

Zpráva o činnosti CI2, o.p.s. za rok 2013
Správní a dozorčí rada CI2, o.p.s. schválila zprávu o činnosti a hospodaření 
organizace dne 12. března 2014. 

Za CI2, o.p.s.

Mgr. Josef Novák, Ph.D, ředitel – statutární zástupce



CI2, o.p.s., Výroční zpráva 2013 27

U
H

LÍ
K

O
V

Á
 S

T
O

P
A

 C
I2

, 
O

.P
.S

.

Uhlíková stopa CI2, o.p.s.
Uhlíková stopa CI2, o.p.s. za rok 2013 činila necelé 2 tuny CO2 ekv. (přesně 
1,994 tuny). Co toto číslo znamená a co za ním stojí? CI2 je malá firma o dvou 
zaměstnancích. Kancelář v centru Prahy sdílíme s další ekologickou organizací, 
což umožňuje efektivnější využití prostoru, ale i energie na vytápění, svícení 
atp. Zatímco u podniků či měst tvoří energie dominantní část uhlíkové stopy, 
v případě CI2 je až na druhém místě za dopravou. Bezmála ¾ uhlíkové sto-
py CI2 tvoří doprava – jak služební cesty, tak doprava obou zaměstnanců do 
kanceláře. Navzdory faktu, že se snažíme preferovat veřejnou dopravu. Rela-
tivně velký podíl služebních cest do měst v České republice je přesto vykonán, 
zejména z důvody úspory času, automobilem, což přispívá k celkové uhlíkové 
stopě mnohem více, než cesty hromadnou dopravou. 

Cílem CI2, o.p.s. je nulová uhlíková stopa. K jejímu dosažení budeme zejména 
preferovat veřejnou dopravu jako dominantní dopravní prostředek při služeb-
ních cestách a po cestách v Praze chceme více využívat kolo, které má nulovou 
přímou uhlíkovou stopu. V oblasti energie chceme přesněji stanovit spotřebu 
elektřiny u přístrojů, které používáme a pokusit se jejich efektivnější využití. 
Posledním krokem k nulové uhlíkové stopě je offset zbývajících emisí pomocí 
opatření vedoucí například k výsadbě nových stromů.

CELKOVÁ NA ZAMĚSTNANCE

VÝSLEDEK

PŘÍMÉ EMISE DO OVZDUŠÍ

NEPŘÍMÉ EMISE Z NAKUPOVANÉ ENERGIE

DALŠÍ NEPŘÍMÉ EMISE

ci2.co.cz

Emise z aktivit, které spadají pod daný podnik
(např. emise z kotlů v podniku, automobilů vlastněných podnikem
či emise z průmyslových procesů)

t CO 2 eq.

t CO 2 eq.

t CO 2 eq.

Emise, které nevznikají přímo v podniku, ale jsou důsledkem aktivit podniku
(např. nákup elektřiny, tepla či páry)

Emise, které jsou následkem aktivit podniku, ale nejsou klasifikovány
jako “nepřímé emise z nakupované energie”
(např. služební cesty letadlem, ukládání odpadu na skládku atp.).

1,994 t CO2 eq.

15,3 %0,304

10,4 %0,208

74,3 %1,482

997 kg CO2 eq.



Březen 2014

© CI2, o.p.s.

Ke Školce 1319/5f
252 19 Rudná
Česká republika

Web: http://www.ci2.co.cz


